
Ročník XVII. číslo 3 marec 2010 Nepredajné

V eľká noc je najstarším, najvýznamnejším
    kresťanským sviatkom, počas ktorého si kresťa-

nia pripomínajú umučenie, smrť a vzkriesenie Ježiša
Krista. Nadväzuje na židovskú paschu - ktorá sa slávila
od 14. do 21. dňa v mesiaci nisan (náš marec až apríl)
na pamiatku oslobodenia Izraelského národa z egypt-
ského otroctva.

Termín Veľkej noci nie je stály, každoročne sa mení.
Veľká noc pripadá na prvú nedeľu po prvom jarnom spl-
ne mesiaca - po 21. marci. Má však ustálený deň na osla-

vu - nedeľu - pretože Ježiš Kristus vstal z mŕtvych podľa sve-
dectva apoštolov prvý deň po sobote. Veľkonočný - tichý
týždeň trvá od Kvetnej nedele po Bielu sobotu, počas ktoré-
ho si cirkev zvlášť intenzívne pripomína pamätné dni utr-
penia a smrti Ježiša Krista.

Rozkvitnutá básnička

Veľká noc je veľký deň.

Je to čudné, je to tak.

Všetko kvitne, všetko vonia.

Je to zázrak nad zázrak.

Na sviatočnom obruse

do bieleho košíčka veľkonočná

sliepka zniesla rozkvitnuté vajíčka.

Príjemné prežitie veľkonočných sviat-
kov želá redakcia
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Obecné aktuality
• 11.2.2010 bola menovaná do funkcie riaditeľky Spojenej školy v Rudňanoch na základe výberového

konania zo dňa 5.2.2010 – Mgr. Jana Feciková

• občania upozorňovali na časté znečistenie ovzdušia v obci zapáchajúcim  plynom, ktorý sa šíri z Nové-
ho závodu, v ktorom firma Konzeko, s.r.o. spracúva ropné oleje. Na OcZ bol prizvaný Ing. Vladimír
Ratvaj , konateľ spoločnosti  a sľúbil zjednať nápravu do 6 týždňov – objednaním zariadenia z Nemec-
ka, ktorým  by sa tento problém podarilo odstrániť.

• 28. 3.2010 je Deň učiteľov a tak chceme všetkým učiteľom  popriať veľa zdravia, trpezlivosti, tvorivosti
a elánu do ďalšej práce.

Pre zaujímavosť uvádzame počty  pedagogických pracovníkov v jednotlivých školách v obci :
Základná škola Rudňany -  30    pedagógov   -  ženy    26          muži  - 4
Spojená škola , Zimné 83  Rudňany  38 pedagógov

ženy    – 24                        majsterky OV – 2              asistentka  – 1 27 žien
muži    –  6                        majstri     OV – 4               asistent      – 1 11 mužov

MŠ Zimné – 4 ped. pracovníčky
MŠ 5RPII  - 3 ped. pracovníčky

• marec je Mesiac knihy – podporme našu obecnú knižnicu a požičajme si nejakú peknú knižku

• dňa 24. 2. 2010 sa uskutočnil kontrolný deň stav-
by „Rekonštrukcia a modernizácia ZŠ Rudňa-
ny“ za účasti zástupcov firmy Lesostav, obec-
ného úradu , ZŠ a stavebného dozoru

• dňa 24. 2. 2010 sa na Obecnom úrade v Rudňa-
noch uskutočnilo výberové konanie na obsade-
nie funkcie riaditeľa/- ky Materskej školy Rud-
ňany 89. Menovacím dekrétom sa funkcie opäť
ujala staronová riaditeľka p. Zlatica Nováková

• vypratanie stavby Materská škola  s.č. 253 – Za-
pálenica
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Informátor OcÚ
U z n e s e n i a

z 25. zasadnutia OcZ, konaného dňa  23.februára 2010

Obecné zastupiteľstvo :

Uznesenie č. 363
Berie na vedomie informáciu o Lokálnej stratégii komplexného prístupu /LSKxP/ SEZO –SPIŠ.

Uznesenie č. 364
Berie na vedomie Správu o nápade trestnej činnosti a priestupkovosti za rok 2009 v obci Rudňany.

Uznesenie č. 365
Berie na vedomie Správu o činnosti komisie pre ochranu verejného poriadku za rok 2009.

Uznesenie č. 366
Berie na vedomie informáciu o znečisťovaní ovzdušia v Obci Rudňany firmou Konzeko a návrhu opat-
rení na odstránenie nedostatkov.

Uznesenie č. 367
Schvaľuje Plán práce hlavného kontrolóra Obce Rudňany na I. polrok 2010.

Uznesenie č. 368
Ukladá vypracovať VZN  o zriadení Obecnej polície v Obci Rudňany.

Termín : 30.4.2010                                                 Zodpovedná : vedúca úradu a právnik obce

Uznesenie č. 369
Schvaľuje  žiadosť o poskytnutie návratnej finančnej výpomoci p. Jaroslavovi Horváthovi  v sume 100 _
za účelom vysporiadania svojich záväzkov voči pohrebnej spoločnosti Memoria pohrebná služba Brati-
slava.

Uznesenie č. 370
Ukladá vyhlásiť výberové konania za účelom prijatia do trvalého pracovného pomeru pracovníka na
sociálnu prácu a v rámci projektu FSR  jedného sociálneho pracovníka a dvoch asistentov sociálneho
pracovníka.

Termín : do 26.2.2010                                                                 Zodpovedná : vedúca úradu

Uznesenie č. 371
Schvaľuje komisiu na výberové konania ku pracovníkom -sociálna práca v zložení:

predseda: PhDr. Eva Krajňáková, PhD.,
členovia: Ing. Mária Malecová

Ing. Rudolf Kačír

Uznesenie č. 372
Schvaľuje predĺženie lehoty, ktorá bola uložená uznesením OcZ č. 360 z 23.2.2010 na nový termín do
20.4.2010.

Návrhová komisia: Eva Chroustová
Ing. Mária Malecová
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STAROSTA OBCE  RUDŇ ANY
vyhlasuje výberové konanie na pracovnú pozíciu Sociálny pracovník obce Rudňany

PREDPOKLADY:
• vysokoškolské vzdelanie I. stupňa/prednostne v odbore sociálna práca/
• spĺňanie predpokladov výkonu práce vo verejnom záujme podľa zákona č. 552/2003 Z.z., osobitne
• preukázanie bezúhonnosti výpisom z registra trestov nie starším ako tri mesiace
• osobné predpoklady, napr. empatia, flexibilita, schopnosť pracovať v tíme
• motivácia pre prácu s členmi marginalizovaných skupín
•  organizačné schopnosti a komunikačné schopnosti
• prax v sociálnej oblasti výhodou

Doplňujúce požiadavky na zamestnanca:
Tolerancia k etnickým menšinám a sociálne vylúčeným skupinám obyvateľstva
K výberovému konaniu je potrebné doručiť do podateľne obecného úradu, alebo poštou  najneskôr do
19. marca 2010 nasledujúce doklady:
• žiadosť o prijatie do zamestnania
• profesijný životopis
• doklad o vzdelaní
• výpis z registra trestov
• motivačný list
• súhlas uchádzača na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania v zmysle § 7 ods. 1
a 2 zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov

Iné kritériá a požiadavky:
• občianska a morálna bezúhonnosť
• spôsobilosť používať slovenský jazyk  v úradnom styku
• znalosť práce s PC/Word, Excel, Internet a iné/
• znalosť príslušnej legislatívy

Prihlášku výberového konania doručiť :
Adresa: Obecný úrad Rudňany č. 234, 053 23 Rudňany
Obálku označte: „Výberové konanie – sociálny pracovník OcÚ – neotvárať “

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového konania uchádzačov,
ktorí nespĺňajú požadované podmienky. Uchádzačom, ktorí splnia podmienky, bude termín a miesto
výberového konania písomne oznámený obecným úradom najmenej 7 dní pred jeho konaním.

OZNAM
Obecný úrad v Rudňanoch príjme do za-

mestnania správcu cintorína.
Požiadavky:

• žiadosť o prijatie do zamestnania
• profesijný životopis
• výpis z registra trestov
   (nie starší ako 3 mesiace)

• vzdelanie – stredné s maturitou
• znalosť práce s PC (Word, Excel a p.)
• ovládanie práce s elektronikou

Žiadosti do zamestnania o túto prácu mô-
žete predkladať do 31. marca 2010 na Obecný
úrad v Rudňanoch osobne  alebo poštou.
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STAROSTA  OBCE  RUDŇ ANY
vyhlasuje výberové konanie na pracovnú pozíciu v rámci projektu

Fondu sociálneho rozvoja :

1. Sociálny pracovník 1 miesto
2. Asistent sociálneho pracovníka 2 miesta

Kritériá pre výber sociálneho pracovníka:
• ukončené vysokoškolské vzdelanie I. stupňa, prednostne v odbore sociálna práca
• osobnostné predpoklady, napr. empatia, schopnosť pracovať v tíme, schopnosť riešiť konflikty, fle-

xibilita, zodpovednosť a pod.
• bezúhonnosť
• motivácia pre prácu s členmi marginalizovaných skupín
• organizačné schopnosti
•  komunikačné zručnosti
• životopis a motivačný list zaslaný realizátorovi výberového konania

Výhodou sú  napr.:
• účasť na predchádzajúcich vzdelávacích a komunitných aktivitách
• skúsenosti v oblasti sociálnej práce, prípadne práce v komunitách ohrozených alebo postihnutých

sociálnym vylúčením
• osobný záujem doplniť si vzdelanie

Kritériá pre výber asistenta sociálneho pracovníka:
• Kvalifikačný predpoklad vzdelania: Ukončené stredoškolské vzdelanie, alebo podmienka doruče-

nia dokladu o súčasnom štúdiu na strednej škole
• poznanie cieľovej skupiny
• osobné predpoklady, napr. empatia, schopnosť riešiť konflikty, flexibilita,  zodpovednosť, schop-

nosť pracovať v tíme a pod.
• motivácia pre prácu s členmi marginalizovaných skupín
• organizačné schopnosti
• komunikačné zručnosti
• životopis a motivačný list zaslaný realizátorovi výberového konania

Zoznam požadovaných dokladov pre výberové konanie pre všetkých uchádzačov:
• doklad o vzdelaní
• životopis a motivačný list
• certifikát alebo iný relevantný doklad v zmysle kvalifikačných podmienok VK
• súhlas na spracovanie osobných údajov
• výpis z registra trestov

Prihlášku do výberového konania  doručiť v obálke do 19. 3. 2010

Adresa: Obecný úrad Rudňany č. 234, 053 23 Rudňany
Obálku označte: „Výberové konanie FSR- sociálny pracovník – neotvárať“

 „Výberové konanie FSR- asistent sociálneho pracovníka- neotvárať“
D. Fischerová – ved. úradu
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Prehľad odpadového hospodárstva obce za rok 2009
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MŠ 5RP II na výlete v ZOO
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Ing. F. Machovský
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Z redakčnej pošty

Knihy a kvety sú pre mnoho ľudí ako
každodenný chlieb.

Mesiac marec sa nám nerozlučne spája s
knihami. V marci zaznamenávame aj väčší
počet návštevníkov obecnej knižnice. Sú to žia-
ci ZŠ,MŠ,ŠZŠ, z ktorých sa žiaľ len malé
množstvo stane aj čitateľmi knižnice. Každým
rokom nám čitateľov ubúda. V r.2009 bolo re-
gistrovaných 48 čitateľov, z toho 28 čit. do 14

r.veku,7 čitateľov od15 do19 r. veku a 13 dospe-
lých čitateľov. Z tohto počtu je vidieť, že záujem o
čítanie ako také sa stráca. Hlavne u mládeže, kto-
rá preferuje iné zdroje informácií. V našej knižni-
ci sa nachádza okolo 14000 knižných jednotiek
rozdelených na beletriu pre dospelých, odbornú
literatúru pre dospelých, beletriu pre deti a mlá-
dež, odbornú literatúru pre deti a mládež. Koncom
minulého roka pribudli v našej knižnici tituly ,kto-
ré potešili najmä naše čitateľky - tzv. ženské romá-
ny, tituly pre mládež, ale nezabudli sme ani na na-
šich najmladších. V obec. knižnici platí štatút,
ktorým sa riadime a ktorý žiaľ nič nehovorí niekto-
rým naším čitateľom, ktorí ani po upomenutí ne-
vrátia zapožičané knihy ani po pár rokoch. Na dru-
hej strane sa môžeme pochváliť pravidelnými a
aktívnymi čitateľmi, ktorí nám ostávajú verní aj s
pribúdajúcim vekom. V nádeji, že sa rady našich
čitateľov rozrastú týmto pozývame všetkých tých,
ktorí tužia po priateľovi, aj keď v papierovej podo-
be, aby navštívili našu obecnú knižnicu každý pon-
delok a piatok od15.00hod - 18.00hod.

Každý si určíte nájde to svoje. A nezabudnite!
Knižnica a knihy sú nemocnicou pre dušu.

Knihovníčka Ingrid ORAVCOVA.
Teším sa na vašu návštevu!

Karneval
Zabávať sa kultúrne vedia i rómski žiaci, ktorí

si pod vedením svojich učiteliek a učiteľov vyrobi-
li príťažlivé masky a zabávali sa počas fašiangov
na karnevale v Špeciálnej základnej škole.

Namaľuj si rozprávkový svet
Takto znie názov súťaže žiakov 1. a 2. stupňa

ŠZŠ v maľovaní, ktorú pre nich pripravili: pani
učiteľka D. Krestianová, Mgr. E. Gregoríková,
Mgr. K. Kandráčová v mesiaci február.

Rómske deti žijú častokrát v smutných pod-
mienkach, a tak každú príležitosť preniesť sa do
rozprávkového sveta deti s radosťou vítajú. V úvo-
de si vypočuli rozprávku o Snehulienke a siedmich
trpaslíkoch a potom sa ju pokúšali stvárniť. Veľké
sústredenie, ruky špinavé od farieb a krásne det-
ské výtvory sú dôkazom toho, že táto súťaž deti
veľmi zaujala.

Za účasť patrí všetkým úprimné poďakovanie.
Mgr. K. Kandráčová
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Radosť z karnevalu
si užili počas fašiangov aj deti materskej školy

5RPII a predškolského klubu komunitného cen-
tra. Svojim rodičom sa predstavili v krásnych mas-
kách, pri výrobe ktorých pomohli aj rodičia. Bod-
kou za karnevalom bolo sladké pohostenie.

Zdenka Schneiderová, riaditeľka MŠ5RPII
Dana Pustulková, Komunitné centrum 5RPII
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Ujko Pišta
Ženy sebe povedza: „Olimpiáda koňečňe skon-
čila uš, no sledoval ju každy poradny muž.
Ranne zapasy dzvihali tlak v kervi,
no cez to šicko aj tak ňe sme pervi.
Toten križik, co ma Bartečko zošity na hlave,
spravilo Finsko nad nami po goloch záplave.
Našo še snažili, treba im to uznac,
stačilo malo, trebalo ľen gol dac.
No herde sme na našu Slovenku Anastaziu,
tote jej dve medaily si Slováci poradňe užiju.

No ľen žeby ukrajinska mafia nescela za ten uspech
vypalne, ta to jej radšej ine občanstvo vybavme.
No koňečne do našich školoch pridze vlastenectvo

Lyžiarsky kurz 2010

V dňoch  8.2.2010 až 12.2.2010 absolvo-
vali žiaci Základnej školy v Rudňanoch každo-
ročný lyžiarsky kurz. V tomto roku  absolvo-
valo kurz 38 žiakov 5. až 8. ročníka v
lyžiarskom stredisku Poráč –Brodok . Tohto-
ročný lyžiarsky kurz môžeme považovať za je-
den z najvydarenejších za posledných niekoľ-
ko rokov, k čomu prispelo v hojnej miere aj
počasie , ktoré nám vytvorilo pravú zimnú at-

prave, bo parlament shvalil zakon o Slovenskej za-
stave.
Aj hymnu šicke školy rano sluhac budu,
možno že še zaraďi do rockoveho prudu.
Sľubovac budzeme jak dakedy, doba še vraca,
tote maniere z minulosci še asi ňigdy ňestraca.
Veľka noc pridze, zahviľu je medzi nami.
Ženy, ňezabudňice, že ňepridze s rohami.
Priroda še zobudzi, budze krajši na švece,
aj vy ženy doras krajše budzece.
Ked ešči paru kilečka po žime dace dolu,
ta to aj najväčše modelky pri vas maju smolu.
Naj Vás hlopi poradňe obľeju dozaista,
to Vám k Veľkej noci praje

ujko Pišta

mosféru. Lyžiarsky kurz bol zakončený lyžiarsky-
mi pretekmi našich žiakov. Riaditeľstvo základnej
školy týmto vyslovuje poďakovanie Obecnému
úradu v Rudňanoch za bezplatné poskytnutia
obecného autobusu na lyžiarsky kurz, čo je nema-
lá pomoc pre žiakov a rodičov. Ďakujeme!

Mgr. P. Fischer
zást. riad. ZŠ
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Spoločenská rubrika Obyvateľstvo obce
k 3. 3. 2010

Narodenie
Petra Horváthová
Janka Horváthová
Izák Horváth

Prisťahovanie
Erika Jašová
Michal Jaš

Úmrtie
Izák Horváth
 *2010
Jolana Kotlárová
 *2009
František Hartovič
 *1933

Významné životné
jubileá v mesiaci
marec
80 rokov
František Kalafut
Margita Lisická
75 rokov
Emília Nováková
70 rokov
Jozef Mruk
Rozália Tatárová
65 rokov
Agnesa Sirková
Vladimír Steiner
60 rokov
Juraj Horváth
Daniel Bereš

Poďakovanie
Vyslovujeme úprimné poďakovanie príbuzným, pria-

teľom, susedom a známym, ktorí sa prišli dňa 26.janu-

ára 2010 rozlúčiť s naším drahým zosnulým Ladisla-
vom MÓDOM. Za dôstojnú rozlúčku ďakujeme vdp.

farárovi M. Perignathovi, p. starostovi M. Blišťanovi a

p. K. Kandráčovej.

Zároveň vyslovujeme úprimné poďakovanie všetkým,

ktorí nám poskytli finančnú i psychickú podporu v ne-

ľahkej situácií.
Manželka a deti

Spomienka
Ako ticho žil, tak ticho odišiel vo svojej

láske a dobrote.

Dňa 2. 3. 2010 uplynul rok čo ma na-

vždy opustil môj manžel

Štefan BODNOVIČ.

S láskou a úctou spomína manželka a

celá rodina

Policajné okienko
Nápad trestnej činnosti a priestupkovosti
za február 2010 v obci Rudňany:
Za uvedené obdobie bolo spáchaných

15 trestných činov

- 11  prečinov krádeže drevnej hmoty
- 2 násilné trestné činy – ublíženie na zdraví a lúpež
- 2 iné prečiny – zanedbanie povinnej výživy

5 priestupkov

2 priestupky proti majetku – krádež drevnej hmoty a
krádež motorovej píly
1 priestupok proti občianskemu spolunažívaniu -
schválnosti
2 iné priestupky proti poriadku v správe
    V jednom prípade a to u priestupku proti majetku
sa doposiaľ nepodarilo zistiť páchateľa a to u krádeže
motorovej píly v rómskej osade v obci Rudňany.

Starší inšpektor pre riadenie pol. stanice

npor. Stanislav Varša

Obvodné oddelenie PZ Markušovce

Vďaka ti žena, už len za to, že si žena!
Vnímavosťou, ktorou sa vyznačuje tvoja ženskosť,

obohacuješ chápanie sveta a prispievaš svojou časťou
k plnosti pravdy o ľudských vzťahoch.

(Ján Pavol II.)

Milé ženy, obyvateľky obce!
Dovoľte mi, aby som Vám všetkým pri príležitosti Vášho
sviatku MDŽ zaželal veľa zdravia, šťastia, spokojnos-
ti, úspechov v pracovnom i osobnom živote.

 Miroslav Blišťan, starosta obce

Stav podľa vekových kategórií Spolu Muži Ženy

Spolu 3777/1774 1870/858 1907/916

Deti do 18 rokov 1462/1066 717/511 745/555

– z toho do 15 rokov 1257/ 949 612/448 645/501

Ostatní obyvatelia 2315/ 708 1153/347 1162/361


